ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

ＩＩＤＡ ＳＨＩＮＫＩＮ ＢＡＮＫ

各 位

 令和６年１０月２３日

飯 田 信 用 金 庫

「ＳＤＧｓサポートサービス」を通じてのＳＤＧｓ宣言書の策定について

飯田信用金庫が提供する「ＳＤＧｓサポートサービス」を通じて、この度、株式会社ヤマ

キチ木材（本社：長野県飯田市、代表取締役 岡部和広）様が「ＳＤＧｓ宣言書」を策定され

ましたのでお知らせします。

当金庫は、今後も地域金融機関として、お客さまのＳＤＧｓへの取組みを支援してまいり

ます。

記

１．ＳＤＧｓサポートサービスについて

  地域の事業者さまのＳＤＧｓへの取組みを支援するため、事業者さまのＳＤＧｓの取

組み状況を診断し、ＳＤＧｓ宣言の作成をサポートするサービスです。

２．サービス内容

①事業者さまへＳＤＧｓ取組のヒアリングを行い、専用のフィードバックシートによ

り評価結果を還元します。

②ＳＤＧｓ宣言の策定をサポートします。

③課題解決に向けたソリューションの提供を行います。

３.ＳＤＧｓ宣言を策定された事業者さまの概要

事業者名 株式会社 ヤマキチ木材

所 在 地 長野県飯田市座光寺 5526 番地 1

代 表 者 岡部 和広

事業内容
木材・建材・木造プレカット
木製雑貨・木製家具の製造販売

※「ＳＤＧｓ宣言書」については、別紙をご参照ください。

                                                                   以 上

 ○本件に関するお問合せ先

飯田信用金庫

地域サポート部 地域サポート課 橋都

Tel 0265-53-5811   Fax 0265-53-1132

E-mail:keso@iidashinkin.co.jp

2024年9月15日
株式会社 ヤマキチ木材 代表取締役 岡部和広

当社は、SDGsの達成に向けて、後述の取組を含む社内外に好循環を生み出す取組を推進し、
PDCA（計画-実行-評価-改善）サイクルに沿った継続的な取組およびその改善を、ここに宣言します。

人権・労働

取組テーマ：
いきいきと安心・安全に働ける

職場環境整備

＜具体的な取組内容＞

 従業員に対する社内・社外教育を通じてスキル
アップを支援します。

 お互いの仕事に興味を持ち、情報共有・協力体
制を構築すること、構築した体制による即時解
決・即時実行に取り組むことで、事故のない安
全な職場を作ります。

 お互いの仕事量の共有し、お互いが配慮を行う
ことで長時間労働のない社内環境を作ります。

＜関連のあるゴール＞

環境

取組テーマ：
環境負荷低減に向けた

業務運営

＜具体的な取組内容＞

 営業、配送時のエコドライブを推進します。
 商品に使用する塗料は、人体、環境に配慮した

ものを使用します。
 お客様にまとめ配送を提案し、配送コストと
CO2排出量の削減に貢献します。

＜関連のあるゴール＞

製品・サービス

取組テーマ：
社会課題解決に向けた
製品・サービスの提供

＜具体的な取組内容＞

 本来捨てられてしまう端材などに価値を与えて
再生するアップサイクルに積極的に取組みます。

 外材に頼らず、国産材を積極的に活用します。
 当社の商品や木工体験を通じて、ゼロカーボン、

ウッドチェンジの推進をお客様にPRします。

＜関連のあるゴール＞

社会貢献・地域貢献

取組テーマ： 持続可能なまちづくりへの貢献

＜具体的な取組内容＞

 自然環境への関心や木材への興味を増やすため、
植林などのイベントを通じた森林循環（植え
る・育てる・使う）に関する情報提供により、
地域全体で環境を守るまちづくりに取組みます。

 障がい者支援施設への安定的な仕事提供と、共
同合作商品の販売を行います。

 地元企業を積極的に利用し、地域企業内での循
環を目指します。

＜関連のあるゴール＞